
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NUEVO PROGRESO

TOCACFIE.SAN MARTIN W
"Añr dB la lln¡daü la Paz y el oesarollo"

ORDENANZA MUNICIPAL N" OO3-2O23/MDNP

Nuevo Progreso, 77 de enero del 2O23

POR CUANTO:
EL OONCE'O MUN'C'PAL DE IAMUN'CIP,¿IDAD DISTRITAL DE NUEVO PROGRESO..

En sesión Concejo Extraordinaria NTO7, de fecha 77 de enerc de 2023; visto el lnforme

N"004-2O23/MDNP-UATR-DJPR, emitido por la Responsable de la un¡dad de

Admin¡stración Tributaria y Rentas, la cual sol¡c¡ta la aprobación de la Ordenanza

Mun¡c¡pal de Amnistía Tributaria 2023.

CONSIDERANDO;

Que, de acuerdo al Añículo 794o de la Consttución Polít¡ca del Estado, mod¡f¡cada por la

Ley de Reforma Consfitucional N' 27680, estab,ece que las Mun¡cipal¡dades Prov¡nciales

y Distritares son órÉanos de gobierno local, que Eozan de autonomía política, económica y

adm¡nistraüva en ,os asuntos de su competencia, correspondiendo al Concejo Municipal,

la función normat¡va a úavés de sus Oñenanzas, en concordanc¡a al lnc¡so 8) del Aftículo

9o de la Ley Orgánica de Mun¡c¡palidactes - Ley N'27972 .

Que, el Artículo 74o de la Const¡tuc¡ón fulít¡ca del Perú establece que los Gobiemos

Locales pueden crear, modifrcar, suprimir contr¡buc¡ones y tasas o exonerar de estas,

dentro de su jurisdicc¡ón y con los límites que señala la ley.

Que, ta Norma tV det fitulo Preliminar det Texto Único Ordenado del Códi§o Tr¡butario,

aprobado por Decreto Supremo N' 733-2O73-EF, señala que ,os Goóiernos Locales

mediante Ordenanza Mun¡cipal pueden crear, modificar, suprimir sus contr,óuciones,

arbitr¡os, derechos y l¡cencias o exonerar de ellas, dentro de su jurisdicción y con los lím¡tes

que señala la Ley.

El ar{,culo 52o del acotado dispositivo legal, que desarrolla la competencia de los

gobiernos locales en materia ü¡butar¡a, estabrece que los gob¡emos ,ocares adm¡nistran

exclus¡vamente la contribuciones y tasas municipales sean estas úftimas, derechos,

licencias o arbitrios y por excepción ros irnpuestos que la ley les asiíne.

I

IDEJ

a^

tcuF

1

v.B"
SU

Jr. Sargento Loros Cuadra 03 s/n Nu6vo Progreso
RUC.20223145052

B'

Enrarl muninuevoproqreso2o23(Aomail.com



o

"o"sett"^ 

o€t ne*

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE NUEVO PROGRESO

TOCACHE-SN MARTIN

Que, la sustentac,on técn¡ca ptanteada por la Unidad de Administración Tributaria y

Rentas es respecto a ta neces¡dad de otorgar facilidades a la población en general y

personas que son propietarias yposeedoras de inmuebles en la iurisdicción del Distrito de

Nueyo Prosreso, la misma está relacÍonada con el cumplimiento de las oblí§aciones

tributarlas que administra la entidad municipal, por cuanto se ha evaluado el estado

situacional y economico de las contribuyentes y por consi§uíente se hace necesario

normas que otorsuen los beneficíosyfacílidades de pago a los ciudadanos que

han podido cumplir con su obli§ación tributaria; máxime si se tiene en cuenta el

impacto económicosocial que ha §enerado post pandemia producida por la CAVD-79 y

que, pese a las medidas adoptadas por el Sobierno, las olas de dicha afectaciÓn vienen

causando estrasos ,así como crísrs económicas en el país causando la inestabilidad

nacional, entre otros aspectos político, socíales y económicas como Ia subida de /os

combustibles, el alza excesiva del dÓlar, entre otros.

Las medidas dadas en esta ordenanza §arantizan una mejora en los niveles de in§resos

de /os meses sisuientes del presente año con la finalidad de que la Administración

Municipal pueda cumplir sus objetivos y metas presupuestales; Que, asimismo esta

modificación se hace en virtud a la solicitud verbal de diversos contribuyentes gue tíenen

la voluntad de paÉo y quieren cumplir con sus obltlaciones.

Estando a Io expuesto, en uso de las facultades comprendidas en el Incrso 8) del Artículo

92 de la Ley OrSánica de Municipalidades-Ley n.2 27972 concordante con el Artícub 4A2

del precitado marco le§al, con la votación unánime y con Ia drspensa de la aprobación del

acta, el Pleno delConcejo ha aprobado la si§uiente:

"ORDENANA MUNICIPAT DE AMN'SrtE TN¡E,UTER|,/- 2023 - D§TR'IO DE NI]EVO

PROGRESO'

Artículo Prímero. - APROBAR en el Distríto de Nuevo Pro§reso, la 'AMNISTIA TRIBUTARIA

PARA EL AÑO 2023 a favor de los contríbuyentes por deudas derivadas de años anteriores

§eneradas hasta el mes de diciembre del aña 2022 por los conceptos de lmpuesto Predial,

lmpuesto de Alcabala, Arbitrios Municipales de Limpieza Pública, Disposición y

Tratamiento Final.

ArtículoSe§undo. - ENCARGAR, el cumplimiento de la presente Ordenanza Municipala la
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Unidad de Administración Tr¡butaria y Rentas, y áreas administrativas cornpetentes.

ArtÍculo Cuatb. - La parte resolufiva de la presente Ordenanza será publicada en el D¡ar¡o

encaréado de los avisos judiciares y legales; y el reÉlamento y sus anexos serán publicados

en Poftal Web de la Munic¡palidad Distrital de Nuevo Pragreso.

Artículo Quinto. - DHAR SrN EFECIO la Ordenanza Mun¡cipal N' O7G2O22-MDNP/CM.

ReÉístr*e, publíquxe y cúmplase.

Lino Noblejas
ALCALDE

W

tlrDEi

V'B'

Attículo Terccro. - La presente Ordenanza entrará en vigenc¡a al día siguiente de su

publicación.

EMP. D'ON'S'O EDGARD L'NO NOALE'AS
Alcalde D¡str¡tal

Jr. Sargento Lores Cuadra 03 s/n Nuevo Progreso
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Artículo Prtmerc. - Hnalidad: Apruébese en la iur¡sd¡c:ción de, Distnto de Nuevo Progreso, 'LA

AMNrSíA TR/E,UIARLA 2023' beneficios para el Pago de Deudas Tr¡butarias de años anter¡ores y

cuyas deudas se hub¡eren generado hasta el rnes de d¡c¡embre del año 2022; y,

excepcionalmente, condonac¡ón de pago de intereses sobre la deuda venc¡da durante el año f¡scal

2022 por,os conceptos de: lmpuesto Predial, lmpuesto de Alcabala, Arbitr¡os Mun¡cipales de

L¡mpieza Pública, Dispos¡c¡ón y Tratam¡ento F¡nal.

Artiou,to *gundo. - Alc,,¡ttr.: Están @mprendidos en ,os alcances de la presente Ordenanza

Mun¡c¡pal, los contribuyentes de la iur'isdicciÓn del Distr¡to de Nuevo ProÉ,reso, se encuentren o no

inscritos en la adm¡n¡stración tríbutaria, cuyas deudas estén en cobranza ord¡nar¡a. Tamb¡én se

podrán acoger aquetlos contr¡buyentes gue se encuentren tnmítando recursos impug,nat¡vos de

rectamac¡ón de apelación de demanda en el Poder lud¡c¡al mediante proceso contencioso

adm¡n¡strat¡vo o acciones de amparo, a @nd¡c¡ón de gue se desistan de los mismos, previa

dectaración jurada de des,stimiento, adiuntando pan tal efecto cop¡a fedateada del recurso

¡mpugnativo y/o acc¡ón iudic¡al que hubiera presentado y que es mater¡a de desist¡miento'

Asimismo, podrán acoÉerse aque,ros contr¡buyentes que no cumplieron con frac§¡onamientos

anteriores o cuenten ñn convenios de fra@ionamiento vrgentes.

CAPíruLO il

tA AMN'SíA E,,VCEIVrIT/0S

Attic)U,lo Ter@¡o- - Requl§tb: para el Acogimiento Podrán acogerse a la presente norma mun¡c¡pal,

i los contribuyentes que registren, ci¡,mo mínimo deudas al 37 de d¡c¡embre del 2022 y/o tener

deuda trimestral vencida a la enüada en v¡Éiencia de la presente oÍdenanza mun¡cipal, por

concepto de tr¡butos estabrec¡dos en la parte final del Aiiculo Pr¡mero de la presente ordenanza

Municipal.

AttÍcuto Cuafto. - FoÍmas de Pago: El monto de la deuda que resulte de la apl¡cac¡ón de los

benef¡c¡os otor4ados mediante la presente d¡spos¡c¡ón municipal, se poclrá cancelar al contado

cancelando el monto total del año adeudado (pago parc¡al) o eltotal de la deuda tributar¡a vencida

al 37 de d¡c¡embre de 2022, del mismo modo las cuotas trimestrafes vencidas a la entrada en

v¡genc¡a de la presente ordenanza, dentro del periúo de vigencia de la presente norma mun¡c¡pal.
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.ORDENA¡IIZA MUN'CIPAL DE AMN'SIÍA TR'BUTAR'A 2023 EN EL DISTRITO DE NUEVO

PROGRESO'
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D'SPOS'C'O'VES GENERALES
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CAPí'ruLO 
"I

BENEF'C'GS,'NCENIIVAS Y REBA/AS DE DEUDAS

ArtÍculo Qurnto. - @ndonación de íntereses moratoñas y cle sbretasas: Oondónese a /os

contribuyentes que se acojan a la presente Amnistía el TOOo/o de los ,ntereses moratorias (TIM) de

sus deudas tributarias a condición de su cancelación total de cualquier tributo y año generada

hasta el 37 de diciembre de 2022, dentro del periodo de vi§encia de la prese nte norma municipal.

Artíanlo Sexto. -Bercficio de ReMja lmgtes-;to Prdial:

a. Las deudas del f mpuesto Prediaf se fe condonarán los respectivos reajustes e íntereses, síempre

y cuando cancelen /as deudas de los años correspondíentes del2OOB al2022.

Artíwlo Séü:mo, - Beneficio de Rebaja y @rrto¡lp,ción de Arbiüios Municiples:

a. Otórsuese a los contribuyentes que se acojan ,a presente ordenanza, el benefcio y rebaia de

del insotuto de hasta el 8O%io de deuda pendiente de pago entre los periodos 2OO8 al 37 de

diciembre del 2014, el 60%o del periodo 2075 al 37 de diciembre del 2078 y el 4oo/o del periodo

2019 al 31de diciembre del 2022 por concepto de pago de Arbitrios Municipales con la andiciÓn

que cancelen al contado el total y/o parcial de la deuda de los tributos en referencia, la que se

aplicara de acuerdo a la si§uiente escala:

DEUDA TRIBWARIA PERIODO DESCUENTOS

,NSOLUTO ,NTERESES

IMPUESTO PREDIAL 2008-2022 700 %
IMPUESTO ALCABAIA 2008-2022 700 o/o

ARB'TR'OS
MUNICIPALES

2079-2022 40%
2075-2078 6O o/o

2008-2074 8O o/o

b. En elcaso de otros tributos e impuestos municipales, solo se mndonarán los rntereses que se

hayan generado a la fecha de entrada de vigencia de la presente norma.

Artiwlo Octavo. - Beneficio W el Pago cre Muttas Admlni*nüvas: Iodos los contr¡buyentes que

registren deuda por Multas Tributarias, por concepto de lmpuesto Predia,, lmpuesto de Alcabala y

Arbitrios Municipales; siempre que cancelen al contado la totalidad de la deuda se les aplicara el

LOAo/o de descuentos de los intereses moratorias devengados que se encuentren en la vía

administrativa que hayan sido aplicadas hasta el año 2022. El pago de la multa no exime al

administrado del cumplimiento de la medida correcüva que cgrresponda.

Artíwlo Noveno. - Pagos Anteñores: Los montos cancelados con anterioridad a la presente
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Ordenanza no serán pasíbles de compensaciÓn y/a devoluciÓn-

Artiwto Décímo. - Vfsencía: La Vr§encia de la presente Ordena nza será desde el día sí§uíente de

su publicacrón hasta el 37 de Julio del 2423.

D'SPOS'C'ONES FIÍÚ4IES

Primera, - Facúltese at atcatde para que medíante Decreto de Alcaldía dicte ,as dísposiciones

complementarias necesarías para la correcta aplicación de la presente Ordenanza.

Segunda.- La presente Ordenanza entrará en vi§encia a paftir del día sigu¡ente de su publicaciÓn

en et Diaría encarsado de los avísos judrclales y ,egales; y su anexo será publicado en el Portal

Web de ta Municipatidad Distrital de Nuevo Pro§reso; hasta el 31de Julio del presente eiercicio

Fiscat 2A23; vencidos los plazos se actualizará la deuda y se generarán los íntereses y reajustes

correspondientes proediéndose a ejeantar la cobranza del total de la deuda, conforme a las

fa cultades establecídas en el CÓdi §o T ributa rio.

POR IANIO:

Registrese, publíquese y cúm plase.

D'ON'S'O EDGARD t'NO NOBTE'AS
Alcalde Distrital De Nuevo Progreso.
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